
 

 
 

  

 
Area Tecnica 

 
 

 DETERMINAZIONE 

 
N. 100 del 04/03/2026 

 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE INCARICO 

PROFESSIONALE DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO GIURIDICO 
AMMINISTRATIVO IN MATERIA URBANISTICO EDILIZIA AI 
SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6 E 6-BIS, DEL D.LGS. 30 
MARZO 2001, N. 165 - ART. 110, COMMA 6, DEL D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267 – APPROVAZIONE CRITERI, AVVISO 
PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA. 

 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTI: 
• art. 7, comma 6 e 6-bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro nelle amministrazioni pubbliche", come modificato dalla L. 18 giugno 2009, n. 69 
e dal D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75; 

• art. 53, comma 14 e 16-ter, del D.lgs. 165/2001, in materia di conflitti di interesse e divieto di 
pantouflage; 

• D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in materia di inconferibilità e incompatibilità; 

• art. 110, comma 6, del D.lgs. 267/2000 che consente collaborazioni esterne ad alto contenuto 
di professionalità; 

• art. 6, comma 7, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito in L. 122/2010, relativi ai limiti di 
spesa; 

• art. 14 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in L. 89/2014; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di trasparenza; 

• D.Lgs. 11 marzo 2005, n. 12; 

• D.P.R 6 giugno 2001, n. 380; 

• deliberazione della Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia-Romagna della Corte dei conti 
n. 89/2025/VSG del 17 luglio 2025, che distingue tra incarichi professionali di consulenza e 
appalti di servizi; 

• Statuto comunale; 

• Regolamento di contabilità; 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2026 
l’Amministrazione Comunale ha revocato la propria precedente deliberazione n. 30 del 
08.05.2025 di avvio del procedimento di variante Generale al Piano di Governo del Territorio, 
efficace ai sensi di legge, caducandola di fatto e di diritto con effetti ex nunc, ritenendo 
concluso definitivamente il procedimento di variante generale del P.G.T. del Comune di 
Gazzada Schianno per sopravvenuti motivi di interesse pubblico; 
ATTESO CHE durante le interlocuzioni avvenute in sede di ricevimento tecnici e operatori 
economici del settore è emerso il futuro interesse ad avanzare delle proposte di variante 
puntuale allo strumento urbanistico e nello specifico ad aree soggette alla presentazione di 
piani attuativi in variante al vigente strumento urbanistico ex artt. 12, 13 e 14 della Legge 
Regionale n. 12/2005; 
CONSIDERATO CHE sono stati accertati i seguenti presupposti: 

a) impossibilità oggettiva di utilizzare risorse interne in quanto l’ufficio tecnico, in fase di 
riorganizzazione, ha appena avuto le dimissioni di figura tecnica, l’altra figura tecnica è in 
corso di formazione e le altre figure presenti sono amministrative; 

b) natura temporanea e altamente qualificata in quanto l’incarico ha durata di 12 mesi dal 
01.04.2026 e dal 01.04.2027; 

c) non rinnovabilità in quanto in conformità all'art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001, è escluso il 
rinnovo dell'incarico; potrà essere eventualmente concessa una proroga, solo in via 
eccezionale, ai sensi dell'art. 7, comma 6, D.lgs. 165/2001, unicamente per il completamento 
del progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma la misura del compenso 
pattuito; 



d) alta specializzazione in quanto l'incarico deve essere affidato a soggetto che presenta i 
seguenti requisiti: 

1. soggetti in possesso di diploma di laurea in architettura e/o pianificazione territoriale 
e paesaggistica; 

2. tecnici abilitati all’esercizio della professione di architetto e/o pianificazione 
paesaggistica e territoriale; 

3. soggetti con comprovata esperienza e competenza in ambito di gestione degli 
strumenti urbanistici e di pianificazione territoriale; 

4. soggetti con comprovata esperienza in ambito di istruttorie tecniche; 

5. soggetti che non si trovano in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 
53, comma 16-ter del d.lgs. 165/2001; 

6. in possesso dei requisiti generali di cui al D.Lgs. 36/2023; 

7. assenza di conflitti di interessi e di inconferibilità secondo quanto previsto dall'art. 53, 
comma 14, del D.lgs. 165/2001 e D.lgs. 39/2013 

e) la prestazione è di natura intellettuale in quanto fornisce un apporto conoscitivo qualificato 
che orienta ma non vincola l'azione amministrativa, è caratterizzata da autonomia 
professionale e infungibilità; 

f) verrà esperita procedura comparativa esperita mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente di avviso pubblico per la durata di 7 (sette giorni) dall’approvazione del presente 
atto, al quale si deve rispondere mediamente invio mezzo pec al protocollo dell’Ente di 
relativo modello di candidatura corredato da documento di identità e curriculum vitae; 

DATO PERTANTO ATTO CHE al summenzionato incarico è correlato un monte ore 
complessivo pari a 160 (centosessanta) e viene corrisposto un compenso pari a € 4.800,00 
netto di oneri previdenziali al 4% e I.V.A. di legge; 
EVIDENZIATO CHE l’incarico si configura come incarico professionale di consulenza ai 
sensi dell'art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001, e non come appalto di servizi in conformità 
alla deliberazione della Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia-Romagna della Corte dei 
conti n. 89/2025/VSG del 17 luglio 2025, il presente incarico. 
DI DARE ATTO che a seguito di domande pervenute al protocollo dell’Ente mezzo pec si 
procederà alla valutazione delle candidature corredate da curriculum vitae e che si 
procederà alla verifica della sussistenza dei requisiti riportati e costituirà elemento 
preferenziale la maggiore esperienza in temi di anzianità di servizio e in subordine 
l’esperienza presso la Pubblica Amministrazione. 
DI DARE ATTO ALTRESI’ che non verrà resa graduatoria di merito in quanto la procedura 
è finalizzata esclusivamente ad individuare un soggetto destinatario di incarico 
professionale a tempo determinato e fisso. 
PRECISATO CHE:  

- Il Comune di Gazzada Schianno ha popolazione pari a 4.621 abitanti (dato ISTAT al 
31/12/2024), quindi INFERIORE alla soglia di 5.000 abitanti prevista dall'art. 1, comma 42, 
della L. 311/2004, e pertanto non sussiste l'obbligo di acquisire il parere preventivo 
dell'organo di revisione economico-finanziaria; 

- L'importo complessivo dell'incarico è pari a € 4.800,00, oltre oneri previdenziali al 4% di IVA 
di legge, quindi INFERIORE alla soglia di € 5.000,00, prevista dall'art. 1, comma 173, della 
L. 266/2005, pertanto non sussiste l'obbligo di trasmissione della presente determinazione 
alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei conti. 

- L'art. 3, comma 55, della L. 244/2007 prevede che gli enti locali possano stipulare contratti 
di collaborazione autonoma con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o 
previste nel programma approvato dal Consiglio comunale. L'attività di accertamento 



tributario rientrando tra le competenze istituzionali obbligatorie del Comune non richiede 
inserimento specifico nel programma consiliare; 

- Sono stati verificati i limiti di spesa ex DL 66/14, convertito in L. 89/2014; 

RITENUTO PERTANTO necessario approvare con il presente atto i criteri di cui sopra 
nell’avviso con relativo modello al fine di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente al fine di procedere con l’individuazione del soggetto affidatario dell’incarico in 
oggetto; 
EVIDENZIATO che il presente affidamento è escluso da acquisizione di CIG ai fini della 
tracciabilità ai sensi della Faq C6 ANAC relativa agli incarichi di collaborazione ex comma 
6 e 6-bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
SPECIFICATO che l’Amministrazione comunale si riserva il diritto di modificare, prorogare 
o eventualmente revocare la presente procedura, per legittimi motivi, prima 
dell’espletamento delle prove, senza che i concorrenti possano vantare diritti di sorta.  
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi del sottoscritto, in 
attuazione ai sensi dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 
ACCERTATO che il presente atto non prevede impegno di spesa in quanto sarà demandato 
a successivo idoneo atto; 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e ai sensi 
dell'art. 29 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 
1. Di dare atto che tutte le premesse e motivazioni sin qui espresse costituiscono parte 

integrante della presente determina e si intendono quivi trascritte e richiamate; 

 

2. Di avviare il procedimento di affidamento incarico professionale incarico professionale di 
attività di supporto giuridico amministrativo in materia urbanistico edilizia ai sensi dell'art. 7, 
comma 6 e 6-bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - Art. 110, comma 6, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 

3. Di approvare i criteri espressi in narrativa e gli allegati avviso pubblico e modello di domanda; 

 

4. Di dare atto che tale avviso e modello saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente per 7 
giorni a decorrere dalla data di approvazione del presente atto; 

 

5. Di dare atto che a seguito di domande pervenute al protocollo dell’Ente mezzo pec si 
procederà alla valutazione delle candidature corredate da curriculum vitae e che si procederà 
alla verifica della sussistenza dei requisiti riportati e costituirà elemento preferenziale la 
maggiore esperienza in temi di anzianità di servizio e in subordine l’esperienza presso la 
Pubblica Amministrazione; 

 

6. Di dare atto altresi’ che non verrà resa graduatoria di merito in quanto la procedura è 
finalizzata esclusivamente ad individuare un soggetto destinatario di incarico professionale 
a tempo determinato e fisso; 

 



7. Di precisare che l’Amministrazione comunale si riserva il diritto di modificare, prorogare o 
eventualmente revocare la presente procedura, per legittimi motivi, prima dell’espletamento 
delle prove, senza che i concorrenti possano vantare diritti di sorta; 

 

8. Di dare atto a seguito di individuazione del soggetto affidatario del presente incarico si 
procederà tempestivamente alla stipula con il professionista incaricato di apposito contratto 
di incarico previa acquisizione da parte del professionista delle dichiarazioni sostitutive di cui 
all'art. 15 del D.lgs. 33/2013 e all'art. 53 del D.lgs. 165/2001. 

 

9. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto e dei dati essenziali nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell'art. 15 del 
D.lgs. 33/2013, ed agli altri adempimenti normativi di pubblicità. 

 
 
 

 
Gazzada Schianno, 04/03/2026 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 AREA TECNICA 
 LAURA MARIA DE CHIARA 
 (Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 


